[image: image1.bmp]
教科技〔2014〕929号

河 南 省 教 育 厅

关于印发《河南省高等学校高层次人才
专项支持计划实施办法》的通知

各高等学校：

为积极引进和培养一批具有国际影响的学科领军人才，有力支撑河南三大国家战略规划实施和四个河南建设，省教育厅决定，从2014年起，实施“河南省高等学校高层次人才专项支持计划”。现将《河南省高等学校高层次人才专项支持计划实施办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

2014年11月7日
河南省高等学校高层次人才专项支持计划
实 施 办 法

为切实加强高等学校高层次人才队伍建设，积极引进和培养一批具有国际影响的学科领军人才，有力支撑河南国家粮食生产核心区、中原经济区、郑州航空港经济综合实验区“三大国家战略规划”实施和四个河南建设，省教育厅决定，从2014年起，实施“河南省高等学校高层次人才专项支持计划”（以下简称“高层次人才支持计划”）。

一、总体目标

通过实施“高层次人才支持计划”，引导高等学校更加重视高层次拔尖人才的引进和培养，汇聚一批具有国际国内领先水平的中青年学界精英，支持优秀人才在若干关键领域取得重大标志性成果，逐步构建促进优秀人才可持续发展的引进、培养和支持体系，为河南经济社会发展提供高水平的人才支持和智力支撑。

二、基本原则

1．坚持河南急需。紧紧围绕“三大国家战略规划”实施、“四个河南”建设，引进、培养、支持一批产出高水平成果的高层次科研领军人才和科研团队。
2．坚持贡献突出。着力支持在完成国家重点及省级重大工程项目建设、推动河南文化传承创新中贡献突出，有重大发明创造、技术革新或理论创新，破解我省乃至我国经济建设和社会发展中的重大技术难题，为推动经济转型、结构调整和产业升级做出重要贡献，并取得显著社会经济效益的领军人才和科研团队。

3．坚持创新引领。着力支持研究水平达到国际先进水平、能够引领学科创新发展、成果富有原创意义的领军人才及其科研团队来豫和驻豫工作，力争在基础理论研究上有重大进展，在应用研究上能够为行业产业发展提供重大共性和关键技术支撑。

三、计划体系

“高层次专项人才支持计划”主要包括三个类别的人才引进、培养与支持体系。

第一类别：“高水平人才支持计划”，重在吸引、遴选和培养一批具有国际领先水平的学科带头人，形成一批优秀创新团队。

第二类别：“重大项目支持计划”，重在鼓励高层次人才积极承担国家级重大科研项目，产出一批支撑经济社会发展的高水平成果。

第三类别：“重大贡献支持计划”，重在支持一批具有突出创新能力、获得国家级科技奖励并作出重大贡献的优秀科学家。

四、支持措施

1．高水平人才支持计划。对引进和自主培养两院院士、获得国家自然科学基金委创新研究群体的团队给予200万元经费支持；对引进和自主培养长江学者、国家杰出青年基金获得者等高层次人才或获得教育部科技创新团队发展计划（自然科学类）的团队给予100万元经费支持；对获得教育部科技创新团队发展计划（人文社科类）给予20万元经费支持。
2．重大项目支持计划。对省内高校主持承担国家“973”计划、“863”计划、国家自然科学基金等国家级重大项目和国家重大科技合作项目的科研团队，每个项目支持经费200万元；对高校主持承担国家自然科学基金重点项目的科研团队，每个项目支持经费100万元；对高校主持承担国家社科基金重大项目的科研团队，每个项目支持经费40万元。
3．重大贡献支持计划。对获得国家科技进步奖、国家技术发明奖、国家自然科学奖的第一完成高校成果主持人及其科研团队，一等奖支持经费200万元、二等奖支持经费100万元；对获得教育部高等学校科学研究优秀成果奖（人文社会科学）的第一完成高校成果主持人及其科研团队，一等奖支持经费40万元、二等奖支持经费20万元。

4．支持经费用途：主要用于重大科技需求和人才培养模式创新开展科学研究、学术合作与交流活动使用，使用范围严格执行《国务院关于改进加强中央财政科研项目和资金管理的若干意见》（国发〔2014〕11号）、《河南省省级财政专项资金管理办法》（豫政〔2014〕16号）等文件规定。
五、组织领导

“高层次专项人才支持计划”在河南省教育厅人才工作领导小组指导下组织实施，具体工作由厅科技处和人事处会同有关业务处室开展。

各高等学校要把高层次专项人才支持计划的实施放在事关学校发展全局的战略位置，纳入领导班子工作目标责任制，作为“一把手工程”来抓。要明确专门管理机构，明确具体目标任务，加强统筹协调，完善工作机制，确保“高层次专项人才支持计划”的顺利实施，增强高等学校服务经济社会发展的能力，为中原崛起、河南振兴、富民强省提供人才支持和智力支撑。
河南省教育厅办公室               2014年11月10日印发

河南省教育厅

PAGE
— 1 —